
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.872 Terça-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO CARLOS SOARES, Auxiliar Técnico de Contro-
le Externo Administrativo, matrícula nº 0695432, 30 (trinta) dias de Licen-
ça para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, 
no período de 10-01 a 08-02-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 763566
PORTARIA Nº 38.112, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº 206191A/1-CREM-SEAD, 
de 17-02-2022, protocolizado sob o Expediente nº 003499/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIANA BARROS DE CASTRO, Auxiliar Técnico de 
Controle Externo Administrativo, matrícula nº 0695580, 48 (quarenta e 
oito) dias de Licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 
da Lei nº 5.810/94, no período de 06-01 a 26-02-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 763568

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 38.113 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 036/2022-GAB.RECCL, protocolizado 
sob o Expediente nº 003400/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Conselheira ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, ma-
trícula nº 0101359, para participar da Reunião da Diretoria da IRB e da 
Solenidade de Posse da nova Diretoria da ATRICON, na cidade de Brasília- 
DF, concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½ (meia), para o período de 21 a 
24-02-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 763672
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 38.117, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Vice-Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 119, §2º, da Constituição do Estado do 
Pará e no art. 6º,§ 5º da Lei Estadual nº 7.588, de 28 de dezembro de 2011;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Conselheira Presi-
dente MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº 0100573, de-
feridas para o período de 10 de fevereiro a 11 de março de 2022 referentes 
ao 1º período do Exercício de 2022.
ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Vice-Presidente

Protocolo: 763689
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 027/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Luiza Ribeiro da 
Fonseca, datado de 14/02/2022 (Protocolo PAE nº 2022/180607), e os 
termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora LUIZA RIBEIRO DA FONSECA, matrícula nº 200262, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, 
15 (quinze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 25/03/2020 a 
24/03/2021, para o período de 03 a 17/03/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 21 de fevereiro de 2022.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 763594

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 028/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador de Contas Stanley Botti 
Fernandes (Protocolo PAE nº 2022/204918), pelo qual solicita que seja 
alterado, para 23/02 a 24/03/2022 (30 dias), o gozo das férias do exercício 
de 2022, concedido para o período de 03/10 a 01/11/2022 (30 dias), 
conforme PORTARIA nº 281/2021/MPC/PA, de 07/12/2021; e
CONSIDERANDO o art. 16 da Lei Complementar n° 09/1992, com a 
redação dada pela Lei Complementar nº 106/2016,
RESOLVE:
Alterar, para 23/02 a 24/03/2022 (30 dias), o gozo da primeira etapa de 
férias do exercício 2022, concedido ao Procurador de Contas STANLEY BOTTI 
FERNANDES, conforme PORTARIA nº 281/2021/MPC/PA, de 07/12/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 21 de fevereiro de 2022.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 763593
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0638/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a HUGO TEIXEIRA RESENDE, TÉCNICO EM IN-
FORMÁTICA, Matrícula n.º 999.2105, lotado na Promotoria de Justiça de 
Marabá, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 8/2 até 25/2/2022, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/2/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 18 de fevereiro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0639/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a FRANCISCO JAELDER DE LIMA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.905, lotado na Promotoria de Justiça 
de Mãe do Rio, a importância de R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 9/2 
até 10/4/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
BELÉM, 18 de fevereiro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0640/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a COSME LOBATO CORDEIRO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1498, lotado na Promotoria de Justiça 
de Mosqueiro, a importância de R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
16/2 até 17/4/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
BELÉM, 18 de fevereiro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO


